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SUTE                             

DE GĂLĂŢENI 

VERIFICAŢI,                  

ZERO CONFIRMAŢI
COVID-19. Dintre cei aproape 

800 de gălăţeni testaţi în weekend pentru 

COVID-19, nicio persoană nu a fost 

confi rmată ca purtătoare a virusului. Niciun 

bolnav nu a mai decedat pe fondul infectării 

cu COVID-19, conform raportărilor de 

sfârșit de săptămână. > pag. 03

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

11.020 de șomeri, dintre 
care 4.370 sunt femei, este nu-
mărul gălățenilor înregistrați, 
la sfârșitul lunii mai 2021, în 
evidențele Agenției Județene pen-
tru Ocuparea Forței de Muncă 
(AJOFM) Galați. Rata șomajului, 

calculată în funcție de populația 
activă civilă la data de 1 ianuarie 
2020, era de 5,80 la sută, în creștere 
cu 0,5 puncte procentuale față de 
sfârșitul lunii precedente. În peri-
oada primelor cinci luni ale aces-
tui an, 2.244 de persoane și-au gă-
sit loc de muncă prin intermediul 
AJOFM Galați, anunță instituția. 
>  pag. 09

11.000 de gălăţeni înregistraţi ofi cial
fără loc de muncă

O MEDIE DE ADMITERE PERFECTĂ, DUPĂ CONTESTAŢIE  > VALOARE/05

REGISTRU 

SPECIAL PENTRU 

VIOLATORI 

ŞI PEDOFILI
MONITORIZARE. Poliţia 

Română a operaţionalizat Registrul 

naţional automatizat cu privire la 

persoanele care au comis infracţiuni 

sexuale, de exploatare a unor 

persoane sau asupra minorilor.  

> pag. 04
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.07.2021

07administraţie
Proiectări și execuţii                 
de aproape                                   
4 milioane de euro

08sport
Clubul de fotbal                   
Oţelul s-a despărţit                   
de 11 jucători

Marina Suvac,
a cincea campioană 
a gimnaziştilor
Marina Irina Suvac 
este eleva care 
a obţinut media 
10,00 curat după 
recorectarea tezei 
la Limba şi literatura 
română, pentru care 
fusese notată iniţial cu 
9,60. Ea este singura 
elevă de la Colegiul 
Naţional „Vasile 
Alecsandri“ care se 
poate mândri şi cu 
o medie de 10,00 în 
toţi cei patru ani de 
gimnaziu, deci cu o 
medie de admitere 
maximă. , Roxana 
Artene Penciu  

 u foto Marian Calestru

16observator
Explozie 
de culoare 
pe strada Oltului 
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editorial
viaţa liberă
În Absurdistanul relaxat

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

S
uperofertă la relaxare! 
Noile măsuri de 
relaxare au intrat în 
vigoare de la 1 iulie, 

cu mai mulți participanţi la 
concerte și alte evenimente, 
cluburile şi restaurantele 
putând rămâne deschise până 
la două noaptea. Îmi amintesc 
de umilințele prin care au 
trecut vârstnicii la începuturile 
pandemiei, când erau lăsați să 
meargă la cumpărături doar 
câteva ore, când înghesuiala 
ridica riscul, nu îl cobora! Unde 
o fi  fost mintea guvernanților 
și a parlamentarilor care nu 
știu nici cine a scris ”Baltagul”! 
Reguli stricte au fost, dar la cozi 

la Fisc sau la mall, în  autobuz 
sau la spectacole, ne-am tot atins, 
ciotcă, spulberând ”distanța 
socială”. De la spectacole și 
sindrofi i în aer liber la conferințe 
de  presă, se poate observa că 
toată lumea poartă mască în 
primele minute, atunci când se 
fac și fotografi i, apoi mai toți 
lasă masca să cadă. Dacă te uiți 
în ziare sau la televizor, constați 
că multe evenimente desfășurate 
chipurile ”cu măsuri anti-covid 
adoptate” au fost de fapt cu nasul 
în vânt! Dar cine să amendeze, 
când legea nu a prevăzut și 
”controlori”?

Mi s-a părut însă extrem 
de civilizat și logic modul 
cum s-a desfășurat recentul 
Festival Gopo, din 29 iunie: 
fără falsitate și măști puse de 

Vict
or

Cilinc
a

formă. Fără nicio mască: toți 
participanții, și au fost destul 
de numeroși, au prezentat doar 
dovada vaccinului și a rapelului. 
Noroc de organizatori, căci la 
nivel național e după cum bate 
vântul: morții vechi apar abia 
acum, după ce ni s-a spus că am 
scăpat (dar suntem amenințaţi 
cu un alt val posibil!), morți scoși 
parcă din mânecă, pentru a nu 
afecta măsurile de relaxare vădit 
electorale și, desigur, de redresare 
economică, căci spectacolele și 
restaurantele contribuie și ele 
la avuția țării. Chiar se spune 
acum, victorios, că au crescut 
depunerile românilor în bănci: 
păi, dacă tot nu au mai putut 
cheltui pe excursii… Mai degrabă 
sunt supărat că bănci americane, 
elvețiene etc. și-au mărit capitalul 

maxime

“
A rupe condeiul 

unui scriitor                   

e ca și cum             

ai ucide o căprioară, 

când bea apă

VASILE GHICA

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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Sf. Cuv. Atanasie Atonitul; u

Sf. Cuv. Lampadie

înapoi
Moașa e beată

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Politicienii dâmbovițeni i-au u

transmis ieri de toate Americii, 
ca de 4 iulie. Ca de fi ecare dată, 
Statele Unite au alte griji, deși ar fi  
putut să pună de-o câmpenească la 
rădăcina scutului antirachetă de la 
Deveselu. Cu mici și curcani, ca să 
nu se supere careva. Abia ăsta ar fi  
însemnat parteneriat strategic.

Abia aștept încheierea u

alegerilor interne din PNL, am 
impresia că retorica acestei 
campanii a depășit cu mult 
mizeria din orice altă dispută – mă 
refer și la cele parlamentare dintre 
PSD și restul. E clar că urmează o 
foamete după acest eveniment, că 
unii nu vor mai găsi de lucru pe la 
stat... Ca să spui – nu contează cine, 
însă e parlamentar așa-zis liberal 
– că Orban l-a atacat pe Cîțu chiar 

în ziua în care mama premierului 
decedase, e peste orice închipuire. 
Garda lui Vanghelie și Miron 
Mitrea, dacă ar fi  să compar mere 
cu prune, ar lua loc în loja Reginei 
Marii Britanii. 

Și mai e ceva, că ne băteam u

pe burtă cu niște chirpici ai 
democrației. Nene, și liberalii, dar 
și useriștii-plusiști au candidat unic 
pe la fi lialele din țară, apucături 
pentru care alde Mischie, 
Constantinescu de la Constanța 
și Oprișan erau dați la gazetă 
săptămâni întregi. Măcar de fațadă 
să-ți tragi un contracandidat-doi, 
să se simtă o adiere democratică, 
să aplaude mai multe tabere... 
Competiția naște progresul, spune 
un vechi proverb de cantină a 
Parlamentului, nu contează că 
moașa este beată.

Un șoarece din Cluj-Napoca a u

fost fi lmat într-un mall ronțăind 

ciocolată printre rafturi. Presupun 
că el însuși solicitase shooting-ul. 
Ha, care-i capitala adevărată a 
României? Săracii ăia de șobolani 
din București abia trăgeau de un 
covrig străveziu. Prefer să nu mă 
gândesc și la alte zone din țară 
în care românii nici măcar nu-și 
permit rozătoare prin galantare. 
Vin vremuri grele, la unii deja s-au 
instalat.

La Brăila, de pildă, lumea s-a  u

îmbulzit zilele trecute la o coadă 
ordinară pentru pui refrigerați. 
Ca să-i astâmpere pe hateri, 
vânzătoarea a început să arunce 
cu păsări peste rând. Se testa 
gravitația, se încordau nervii, se 
făcea politică la fi rul ierbii. Măcar 
acolo era democrație. A început să 
mă sperie consensul.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
e strada Jiului, în imediata 
apropiere a bisericii ortodoxe 
cu hramul Sfântului 

Mare Mucenic Gheorghe, văd 
un cuplu omenesc lucrând de 
zor la măruntaiele unui motor. 
Când spun cuplu omenesc, mă 
refer la sistemul bărbat-femeie 
(mai bine zis mascul-femelă) 
iar nu la cuplul bielă-manivelă, 
deşi, la o privire atentă, ea are 
caracteristicile fi zico-tactice ale 
barei articulate, care nu ştiu 
ce face cu o anumită mişcare 
din maţele limuzinei parcate 
ostentativ pe trotuar şi pe spaţiul 
aproape fost verde, iar el seamănă 
leit cu pârghia strâmbă a aceluiaşi 

mecanism care, cică, face invers 
cu aceeaşi mişcare. Foarte 
bine, zic uitându-mă cu aleasă 
admiraţie la hărnicia celor doi 
făcători de treabă mare la ordinea 
zilei, dar de ce trebuie, oare, să 
ocupe locul pe unde trec/circulă 
pietonii? De ce trebuie, oare, să 
suportăm mizeria rezultată din 
vajnica lor activitate? Iată, cu o 
delicateţe şi cu o osârdie demnă 
de scopuri mult mai înalte decât 
o pură şi simplă intervenţie pe 
motor deschis, ca o adevărată 
doctoreasă în fi are producătoare 
de zgomot şi zădărnicie, femela 
stă pe vine şi freacă statorul 
cu atâta dragoste şi respect, 
încât sar scântei din bietul şi 
nevinovatul organ! Iată, ca un 
zeu al zgomotorului, ca un erou 

al victoriei împotriva noastră, ca 
un mare artist al apocalipsului 
ştiinţifi c şi tehnic, cu o destoinicie 
mai abitir decât ar lucra 
într-o fabrică de linişte, ca un 
specialist în tainele materiale 
şi psihice ale deşertăciunii/
nenorocirii cu volan pe dreapta 
şi cu design aerodinamic, tip 
broscoi decapotabil, masculul 
stă (şi el) tot pe vine şi freacă 
rotorul cu atâta vehemenţă, 
încât sărmanul organ scoate un 
fel de abur coclit din găurile-i şi 
găurelele-i corespunzătoare, de 
te apucă greaţa, de-ţi trece prin 
cap să întrebi manivela de ce 
murdăreşte/îmbâcseşte pământul 
şi văzduhul cu mofturile-i de 
homo nesimţitus, de ce-şi bate 
joc de spaţiul public, de ce, de ce, 

de ce...! Dar nu-i spui, pentru că 
ipochimenul poartă nişte irisuri 
şi nişte cristaline congestionate 
de concentrare şi furie, de trece 
verde ne/mestecat prin tine...şi 
nu vrei să-ţi pui mintea cu un 
gherţoi care atâta ştie şi atâta 
face! Şi care-i în stare să riposteze 
violent la orice observaţie în 
legătură cu bunul simţ!
    Şi dă-i şi spală! Şi spală şi dă-i! 
Şi dă-i şi freacă! Şi freacă şi dă-i! 
Măiculiţă, ce vrednicie pe capul 
gol al acestui cuplu inexorabil, 
imperturbabil şi impertinent! 
Dumnezeule, ce de uleiuri şi 
unsori şi detergenţi şi cârpe 
şi chimicale rămân în urma 
cestor...scursuri! Oare ce mai face 
Autoritatea Publică responsabilă 
în domeniu? Ştie cineva?  .

tragedia
MAMA ei de NESIMŢIRE !!!

divina

tocmai pe fondul pandemiei! 
Acum, cu noua relaxare, ni 
se mai dă un metru pătrat de 
libertate la spectacole în aer 
liber, când înainte ni se cerea 
o distanță de 1,5 metri față de 
cetățeanul care stătea în fața ta la 
coada din magazin (în opt ani, cât 
v rea să fi e în frunte premierul 
Câțu, câți metri pătrați vom mai 
căpăta?!).

Pe vremea lui Ceaușescu, când 
trebuia să se facă ora zece ca 
să poți bea o bere la cârciumă, 
românul normal nu spera atât 
la căderea comunismului, cât la 
moartea dictatorului, ca să vină 
la putere beizadeaua Nicușor, 
vestit pentru pasiunea sa bahică, 
de la care se spera un program de 
24 de ore din 24 la restaurante. 
Acum, pare la fel...  .

nec plus ultra
PUNCT 

cu PUNCT

ION ZIMBRU                            (ADEVĂR GOL ȘI MINCIUNĂ PLINĂ) 

    E-o noapte adâncă...şi-o strângere naltă,

    cum plus-minus tot întunericul morţii

    din lumea aceasta, şi nu din cealaltă –

    adică din viaţa chircită-n proporţii,

    rapoarte şi cifre, în dulci şi amare

    păreri despre „cine”, păreri despre „care”,

    adică-n convenţii/minciuni desemnate

    să zvârle (în „viu”) resemnare, s-arate

    că-n toiul „vederii” sunt „verzi şi uscate”

    miraje şi falsuri şi goală „uitare”!

     

    Aici (în această strâmtoare) se-ndoaie,

    se crapă, se frânge, se sparge şi piere

    absenţa luminii – în ceastă odaie

    dă-n mugur şi-n fl oare un punct de „vedere”

    şi mângâie (mândru) conturul morganei,

    dar ştie (umilul) ce sfântă scorneală

    stă-n ochiul smeririi şi-n sânul icoanei

    când „tot” nu e plin şi minciuna nu-i goală,

    când cade-n extaz, ca-n „uitare”, defunct –

    şi-ncepe „nimic” in/fi nit...punct cu punct! 

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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După şase luni, 
sub 100.000 de gălăţeni 
imunizaţi 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În intervalul 2-3 iulie 2021, în 

judeţul Galaţi au fost vaccinate 

împotriva noului coronavirus 

930 de persoane, în condiţiile în 

care 483 dintre acestea au primit 

prima doză de imunizare, iar alţi 

447 pe cea de rapel. 

Vaccinările au avut loc astfel: 
274 la Centrul drive-thru (166 pri-
ma doză și 108 rapel), 101 la cen-
trele de la Sala Sporturilor (25 pri-
ma doză și 76 rapel), 89 la centrele 

de la Baza Siderurgistul (70 doze 
unice și 19 rapel), 76 la centrele 
de la Patinoar (27 prima doză și 49 
rapel), 64 la centrele de la Ofi ciul 
Prefectural Tecuci (9 prima doză, 
25 doze unice și 30 rapel), 60 la 
Centrul Cantina 2 (9 prima doză 
și 51 rapel), 47 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (21 pri-
ma doză și 26 rapel), 46 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (24 prima 
doză și 22 rapel), 45 la centrele de 
la Spitalul Militar (4 prima doză și 
41 rapel), 20 la Cabinet dr. Ciubo-
taru (doze unice), 16 la Centrul de 
Recuperare al Spitalului de Pedia-

trie (7 prima doză și 9 rapel), 12 la 
Centrul Casa de Cultură Tg. Bujor 
(4 prima doză și 8 rapel), câte 10 
doze unice la Centrul de vaccina-
re Corod și la cabinetele medici-
lor de familie Nebunu și Anwar, 
câte 6 la Centrul de vaccinare 
Berești (5 prima doză și 1 rapel), 
la Centrul de vaccinare Cosmești 
(1 prima doză și 5 rapel) și la Cen-
trul de vaccinare Cudalbi, câte 5 
la cabinetele medicilor Codrescu, 
Nicolae, Lipșa, Fluture, Urieșu și 
Amitroaiei (în ultimele cazuri, 
doar doze unice) și 2 rapeluri la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor. 

După jumătate de an de la 
debutul campaniei, interesul 
destul de scăzut al gălăţenilor 
pentru imunizarea anti-COVID 
se traduce prin faptul că nici în 
prezent numărul celor vaccinaţi 
cu schemă completă nu a ajuns la 
100.000. Mai exact, aceștia sunt 
99.832, dintre care 7.295 persoa-
ne au fost imunizate cu doză uni-
că. Alte 4.640 persoane au primit 
doar prima doză de vaccin anti 
SARS-CoV-2. În ultimele 48 de 
ore nu au fost raportate reacţii 
adverse post imunizare.  . foto 

Marian Calestru

CAMPANIA DE VACCINARE  .  ANTI-SARS-COV-2

 BEAT                            

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

LA VOLAN 
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 52 de ani, a fost depistat, 

la volanul unei mașini, beat și fără 

a deţine permis de conducere. 

Bărbatul a fost oprit de poliţiștii 

din cadrul Secţiei 3 Poliţie Rurală 

Liești în trafi c, pe DN 25, în interiorul 

comunei Hanu Conachi. La testarea 

alcoolscopică, rezultatul a fost 

de 1,40 mg/l alcool pur în aerul 

expirat, motiv pentru care a fost 

condus la Spitalul Municipal „Anton 

Cincu“ Tecuci unde i s-au prelevat 

mostre biologice în vederea stabilirii 

cu exactitate a alcoolemiei. În 

consecinţă, poliţiștii au întocmit 

dosar penal, pentru săvârșirea 

infracţiunilor de conducerea unui 

vehicul fără permis de conducere 

și de conducerea unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  .  Beatrice Dumitriu

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Dintre cei aproape 800 de gă-
lăţeni testaţi în weekend pentru 
COVID-19, nicio persoană nu a 
fost confi rmată ca purtătoare 
a virusului. Niciun bolnav nu a 
mai decedat pe fondul infectării 
cu COVID-19, conform raportă-
rilor de sfârșit de săptămână. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-

ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 739 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 48 de 
ore, niciunul nu a fost declarat 
purtător al noului coronavirus, 
totalul celor infectaţi rămânând 
astfel la 27.662. Tot în cursul 
weekendului, doi pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. Ambii au fost 
confi rmaţi "negativ“ sâmbătă, 3 

iulie 2021. În total, 26.693 din-
tre persoanele depistate pozitiv 
şi internate în unităţile spitali-
ceşti din judeţ au fost declara-
te vindecate. Duminică, 4 iulie 
2021, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se mai afl au 
în carantină la domiciliu 476 de 
persoane, una este în izolare la 
domiciliu, iar alte 19, în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 162.109 teste. .

COVID-19
Sute de persoane verifi cate, zero cazuri confi rmate

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 iulie 

2021, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Marea Unire și Tecuci. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţi-

le Tămăoani și Vlădești. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmești, iar pe DJ 251, la Pe-

chea și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache
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Registru special pentru 
violatori şi pedofili
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Poliţia Română a operaţionalizat 

Registrul naţional automatizat 

cu privire la persoanele care 

au comis infracţiuni sexuale, 

de exploatare a unor persoane 

sau asupra minorilor. Cei 

condamnaţi pentru astfel de 

fapte vor trebui să se supună 

unor reguli stricte, iar persoanele 

care vor să își dovedească 

integritatea vor putea solicita 

dovezi similare cazierului 

judiciar. 

      Registrul devenit operaţional 
zilele trecute și în România repre-
zintă un mijloc de cunoaștere, su-
praveghere și identifi care a per-
soanelor care au comis infracţiuni 
privind trafi cul și exploatarea 
persoanelor vulnerabile, infracţi-
uni contra libertăţii și integrităţii 
sexuale. Astfel de registre se vor 
regăsi la toate inspectoratele de 
poliţie din ţară și vor cuprinde 
numele și datele de identifi care 
ale persoanelor condamnate pen-
tru astfel de infracţiuni afl ate în 
raza de competenţă. Astfel, în re-
gistru vor fi  trecuţi cei condam-
naţi defi nitiv, cei faţă de care au 

fost dispuse măsuri procesual-pe-
nale în legătură cu infracţiunile 
anterior enumerate, persoanele 
de cetăţenie română, despre care 
s-au primit comunicări de luare 
în evidenţă din partea autorităţi-
lor străine și persoanele născute 
în străinătate, despre care s-au 
primit comunicări din partea 
autorităţilor străine, cu privire 
la care sunt date că se deplasea-
ză sau că se pot deplasa pe terito-
riul României. Nu se înscriu în 
Registru persoanele fi zice care, 
la data comiterii faptelor, erau 
minore, cu excepţia cazurilor în 
care instanţa de judecată a dispus 
aceasta în mod expres. 

 Pozaţi şi amprentaţi, 
fără acord 

 Persoanele care vor fi  trecu-
te în registrul de evidenţă nu 
au posibilitatea de a-și exprima 
acordul în acest sens, urmând a 
fi  fotografi ate, amprentate și su-
puse prelevării de probe biologice 
în vederea introducerii profi lelor 
genetice în Sistemul Naţional de 
Date Genetice Judiciare. În vede-
rea efectuării acestor operaţiuni, 
persoana în cauză trebuie să se 
prezinte în termen de cinci zile 
lucrătoare de la înștiinţare, la 

sediul organului de poliţie com-
petent, pe raza căruia își are 
domiciliul sau reședinţa. Persoa-
nele născute sau condamnate în 
străinătate au obligaţia de a se 
prezenta la cel mai apropiat or-
gan de poliţie competent. Dacă 
persoana înscrisă în registru nu 
se prezintă la poliţie sau dacă re-
fuză să se supună fotografi erii, 
înregistrării dactiloscopice sau 
prelevării probelor biologice, po-
liţia va solicita un mandat care va 
fi  pus în executare conform legii. 
Persoanele înscrise în Registru au 
obligaţia de a se prezenta periodic 
la sediul poliţiei pe raza căreia do-
miciliază sau își au reședinţa, dar 
nu mai târziu de o dată la 3 luni, 
pentru a comunica acestora in-
formaţii relevante referitoare la 
profesia, meseria sau activitatea 
pe care o desfășoară, mijloacele 
de existenţă, persoanele minore, 
în vârstă, cu dizabilităţi sau vul-
nerabile cu care locuiesc sau cu 
care au intrat în contact în mod 
frecvent, unităţile de învăţământ 
școlar sau preșcolar, taberele de 
copii, spitalele de copii sau orice 
loc frecventat în mod preponde-
rent de copii, în care au avut acces 
în această perioadă,  adresa unde 
locuiesc și modalitatea de comu-

nicare cu organele de poliţie. Ele 
trebuie să anunţe orice deplasare 
din localitatea de domiciliu care 
depășește 15 zile, iar în cazul în 
care se mută în altă localitate, să 
declare în termen de trei zile, la 
unitatea de poliţie competentă, 
acest lucru. Nerespectarea obli-
gaţiilor constituie infracţiune și 
se pedepsește cu închisoarea de la 
3 luni la 2 ani sau cu amendă.

 Integritatea, 
dovedită cu certifi cat 

Persoanele fi zice care vor 
să își dovedească integritatea, 
respectiv lipsa antecedentelor 
referitoare la infracţiuni contra 
vieţii sexuale, pot solicita elibera-
rea unui certifi cat de integritate 
comportamentală, în baza unei 
cereri-tip, cu datele cu caracter 
personal completate și motivată, 
depusă personal la orice unitate 
sau subunitate de poliţie în care 
funcţionează ghișeu de eliberare 
a certifi catelor de cazier judiciar. 
Certifi catul de integritate com-
portamentală se poate solicita și 
de către avocatul persoanei fi zice, 
în baza unei împuterniciri. Docu-
mentul se eliberează în termen 
de cel mult 3 zile de la data soli-
citării și este valabil 6 luni. .

INFRACTORII SEXUALI, TRECUŢI LA CATASTIF  .  MONITORIZARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Deputatul George Stângă a 
fost reales, cu majoritate de vo-
turi, preşedintele organizaţiei 
judeţene a PNL Galaţi, vineri 

seară, în cadrul Comitetului de 
Coordonare Judeţean, desfăşurat 
la Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard”. Stângă 
a fost unicul candidat la funcţia 
supremă şi a ţinut să le mulţu-
mească tuturor colegilor pentru 

încrederea acordată, declarân-
du-se onorat şi recunoscător pen-
tru sprijinul lor. 

Parlamentarii George Scarlat 
şi Onuţ Valeriu Atanasiu au fost 
aleşi prim-vicepreşedinţi, iar noul 
purtător de cuvânt al fi lialei este 

primarul Tecuciului, Lucian Cos-
tin. Acesta este şi vicepreşedinte 
al fi lialei judeţene, alături de An-
dra Costache, Viorel Cristovici, 
Valentin Radu, Adrian Sorin Pîr-
vu, Paul Cristea, Cornelia Georgia 
Mocanu şi Gina Brînzan. .

lideri
PNL Galaţi şi-a ales noua echipă de conducere

Alcoolul 
i-a dat chef 
de ceartă

AMENDĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 32 de ani, a fost depistat în timp ce 

consuma alcool pe domeniul public. 

Acesta a fost depistat în timp ce consu-

ma băuturi alcoolice în dreptul unui imobil 

de pe strada Cristofor Columb, manifes-

tându-se totodată zgomotos prin strigăte 

și larmă, tulburând astfel liniștea celorlalţi 

locatari și aruncând, în momentul legi-

timării, diverse ambalaje pe domeniul 

public. În consecinţă, poliţiştii locali din 

cadrul Secţiei nr. 1 l-au sancţionat con-

travenţional cu amenzi în valoare totală 

de 2.300 lei.  . Beatrice Dumitriu

 CONDUCEA BEAT 

ŞI FĂRĂ PERMIS 

UN MOPED 

NEÎNMATRICULAT
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 42 de ani, a fost 

depistat în timp ce conducea, 

beat şi fără a deţine permis, un 

moped neînmatriculat. Bărbatul a 

fost oprit  pe DN 24D, în localitatea 

Bursucani, iar cu ocazia verifi cărilor 

făcute de poliţiștii din cadrul Poliţiei 

Orașului Berești, s-a constatat că 

nu deţine permis de conducere 

pentru nicio categorie de vehicule 

și consumase alcool (0,04 mg/l 

alcool pur în aerul expirat). De 

asemenea, numărul de înmatriculare 

al vehiculului era eliberat în anul 2007, 

pentru un alt moped. Bărbatul este 

cercetat pentru conducerea unui 

vehicul neînmatriculat și conducere 

fără permis.  . Beatrice Dumitriu 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Marina Irina Suvac este eleva 

care a obţinut media 10,00 curat 

după recorectarea tezei la Limba 

şi literatura română, pentru care 

fusese notată iniţial cu 9,60. Ea 

este singura elevă de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ care 

se poate mândri şi cu o medie 

de 10,00 în toţi cei patru ani de 

gimnaziu, deci cu o medie de 

admitere maximă. 

Ea va învăţa din toamnă la Li-
ceul Internaţional de Informati-
că din Bucureşti, unde a fost deja 
admisă cu o bursă de 60 la sută 
din costurile aferente anului de 
studiu. Va urma profi lul Matema-
tică-informatică, cu performanţe 
pe Chimie, pentru că-şi doreşte pe 
viitor să devină un medic chirurg 
valoros. În momentul de faţă, toate 
şansele sunt de partea ei. Marina 
nu este doar un elev de 10 la şcoa-
lă şi atât. Este olimpică naţională 
la Chimie şi Fizică. Anul acesta a 
participat la Naţionala de Lingvis-
tică, unde a câştigat premiul I şi, 
în plus, este autoarea a patru volu-

me apărute la Editura "Sf. Nicolae“ 
din Brăila: "Fraţii“, "Sufl ete“, "Jur-
nalul meu, raiul meu“ şi "A fost 
odată ca niciodată la gimnaziu“, 
în curs de apariţie, carte despre 
experienţele vieţii sale în gimna-
ziu, un demers foarte curajos.

Recunoaşte că nota iniţială la 
Limba şi literatura română a sur-
prins-o neplăcut: "Nu am înţeles 
de ce mi-a scăzut atât de mult. 
Gramatica o făcusem perfect, iar 
de scris sunt obişnuită să scriu. 
M-am bucurat mult când am vă-
zut nota de după contestaţie“, spu-
ne Marina.

Reţeta succesului ei pare un pic 
neobişnuită: "E drept că am învă-
ţat constant toţi anii de gimnaziu. 
Însă în săptămâna de dinainte de 
examen am învăţat foarte mult. 
Am făcut multe teste la Limba şi li-
teratura română şi am lucrat mai 
multe probleme grele la Matema-
tică, astfel încât să-mi ţin mintea 
antrenată“, povesteşte ea.

Îi plac provocările, de aceea şi-a 
şi ales meseria de chirurg, care 
ştie că este una grea. Dar tocmai 
asta o atrage: să descopere nenu-
mărate căi prin care să salveze 
vieţile oamenilor. .

O MEDIE DE ADMITERE PERFECTĂ, DUPĂ CONTESTAŢIE  .  VALOARE 

 UN SINGUR 

CANDIDAT 

LA SESIUNEA 

SPECIALĂ
EXAMENE. Doar un 

singur candidat s-a înscris la Galaţi 

la sesiunea specială de Evaluare 

Naţională 2021, care va debuta 

astăzi. „Este vorba de un elev de la 

Priponeşti, care va susţine numai 

proba la Matematică, pentru că în 

prima sesiune i s-a făcut rău şi a 

fost luat cu salvarea. Acum e bine, 

vom trimite o comisie pentru el, 

ca să-şi poată fi naliza examenul“, 

ne-a declarat preşedinta Comisiei 

judeţene de Evaluare Naţională, 

inspectoarea general-adjunctă 

Carmen Necula Vijelie. Astăzi este 

programată proba la Limba şi 

literatura română, mâine, 6 iulie - cea 

la Matematică. Pe 9 iulie, până în ora 

12,00 se afi şează rezultatele iniţiale, 

în aceeaşi zi putând fi  depuse 

contestaţiile, între orele 14,00 - 

20,00. Notele fi nale vor fi  făcute 

publice pe 12 iulie.  . R.A.P. 

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Procentul de promovare la ni-
vel de judeţ a rămas acelaşi după 
rezolvarea contestaţiilor, 81,7 la 
sută, unul foarte bun, având în 
vedere că Galaţiul este pe locul 
al patrulea între judeţele ţării. 
Totodată, în urma recorectării lu-
crărilor avem cinci elevi cu media 
10,00 la Evaluare Naţională 2021. 
Trei sunt de la  CNVA - Tonia Ples-
necute, Ioana Cristina Căpriţă 
şi Marina Suvac (care în urma 
contestaţiilor a primit 10,00 şi la 
Limba şi literatura română, de la 
9,60). Celelalte două eleve sunt de 
la Şcoala nr. 25 - Andreea Balmuş 
şi, respectiv, CNCN - Diana Geor-
giana Ciapă.

De la inspectoarea general-
adjunctă Carmen Necula Vijelie, 

preşedinta Comisiei judeţene de 
Evaluare Naţională, am afl at că la 
rezultatele fi nale se înregistrează 
3.004 elevi cu note egale sau mai 
mari de 5,00 la Limba şi literatu-

ra română (89,9 la sută din totalul 
celor prezenţi), 26 de note fi ind de 
10,00.

La Matematică, procentul de 
promovare e mai mic - 72 la sută 

cu note egale sau mai mari de 5,00 
(2.399 de candidaţi), dar numărul 
de note de 10,00 e mai mare - 36.

Au fost depuse 740 de contes-
taţii, 157 de candidaţi au solicitat 
recorectarea la ambele discipline. 
Dintre cele 374 de teze recorectate 
la Limba şi literatura română, 237 
au primit punctaj în plus, dintre 
care 90 au avut o diferenţă mai 
mare de 0,5 puncte. 17 elevi au 
primit note mai mari cu 1 punct- 
1,3 puncte. 120 de note au scăzut, 
dintre care 17 cu mai mult de 0,5 
puncte. 17 note au rămas la fel.

La Matematică, din cele 366 de 
contestaţii, au primit câştig de ca-
uză 187, însă numai 8 au avut mai 
mult de 0,5 puncte în plus. 130 de 
note au fost micşorate după reco-
rectare, dar numai 3 cu mai mult de 
0,5 puncte. 49 de teze la Matematică 
au rămas cu aceleaşi note.  .

examene 
S-au afi şat rezultatele fi nale la Evaluarea Naţională 2021

Şofer 
surprins 
intrând 
pe interzis

AMENDĂ. Un bărbat, în 

vârstă de 53 de ani, a fost depistat 

în timp ce comitea o greşeală în tra-

fi c. Şoferul a condus autoturismul 

pe strada Morilor, dinspre strada 

Brăilei, spre strada Ciprian Porum-

bescu, fără a respecta semnifi caţia 

indicatorului de restricţie rutieră 

”Accesul interzis”, îngreunând astfel 

trafi cul în zonă. În cauză, poliţiştii 

locali l-au sancţionat contravenţi-

onal cu amendă în valoare de 290 

lei și două puncte de penalizare.  

. Beatrice Dumitriu
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 Marina Irina Suvac este eleva

care a obţinut media 10,00 curat

după recorectarea tezei la Limba

şi literatura română, pentru care

me apărute la Editura "Sf. Nicolae“ 
din Brăila: "Fraţii“, "Sufl ete“, "Jur-
nalul meu, raiul meu“ şi "A fost 
odată ca niciodată la gimnaziu“, 
în curs de apariţie, carte despre 
experienţele vieţii sale în gimna-
ziu un demers foarte curajos

Marina Suvac, Marina Suvac, 
a cincea a cincea 
campioană                               campioană                               
a gimnaziştilora gimnaziştilor 
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Doar 33 de cazuri 
şi trei decese 
cauzate de COVID-19
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până duminică, 4 iulie 2021, 

pe teritoriul României au fost 

confi rmate 1.080.951 cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), în timp 

ce 1.045.351 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.  

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
33 de cazuri noi de persoane in-
fectate cu SARS-CoV-2, acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Un nu-
măr de 26 de judeţe nu a raportat 
niciun caz nou în ultimele 24 de 
ore, iar în Timiș a fost făcută o 
corecţie de calcul de -1. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, trei persoane 
au fost reconfi rmate. Tot până la 
data de 4 iulie, la nivel naţional 
au fost prelucrate 8.397.906 teste 
RT-PCR și 1.500.082 teste rapide 
antigenice. În ultimele 24 de ore 
au fost efectuate 8.713 teste RT-
PCR (2.556 în baza defi niţiei de 
caz și a protocolului medical și 
6.157 la cerere) și 8.591 teste ra-
pide antigenice.

De la debutul pandemiei, 
33.928 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 3 iulie 
(10,00) –  4 iulie (10,00), au fost 
raportate de către INSP doar trei 
decese (doi bărbaţi și o femeie) ale 

unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spita-
lele din Cluj, Neamţ și Sibiu, cu 
menţiunea că decesul din jude-
ţul Cluj a apărut în urma veri-
fi cărilor efectuate și s-a produs 
în luna decembrie 2020. Dintre 
cele trei decese, unul a fost în-
registrat la categoria de vârstă 
60-69 ani, un deces la categoria 

de vârstă 70-79 ani și un deces la 
categoria de vârstă peste 80 ani. 
Toate decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi. 

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
400. Dintre acestea, 67 sunt in-
ternate la ATI. 

Totodată, pe teritoriul Româ-
niei, 1.821 persoane confi rmate 
cu infecţie cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
705 persoane se afl ă în izolare 
instituţionalizată. De asemenea, 
18.656 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în caranti-
nă instituţionalizată se afl ă 35 de 
persoane. .

O PANDEMIE, DEOCAMDATĂ, ÎN PLIN REGRES  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Transporturilor, Că-
tălin Drulă, a declarat, duminică, 
la Timişoara, că Agenţia de Salva-
re a Vieţii Omenești pe Mare (AS-
VOM) va fi  desfi inţată şi că a primit 
un acord în acest sens de la premi-
erul Florin Cîţu. De asemenea, la 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ), Portul Galaţi și Au-
toritatea Navală Română (ANR) a 
fost trimis corpul de control. 

”Vreau să salut acţiunea pro-
curorilor, cred şi am crezut în-
totdeauna că puterile statului 
trebuie să îşi facă fi ecare treaba, 

noi putem să mergem până la un 
punct. Chiar la acea agenţie noi 
aveam un control pornit la cere-
rea mea, dacă vă aduceţi aminte 
în martie s-a scufundat un vas 
ucrainean, iar vasul ASVOM nu 
a putut ieşi din port că era vreme 
rea şi barca pe care ei au dat mili-
oane de euro nu poate funcţiona 
pe vremea aia. Am trimis un corp 
de control acolo, un control în-
cheiat care a ridicat o serie largă 
de probleme pe zona de achiziţii”, 
a declarat Cătălin Drulă. 

Agenţia va fi  desfi inţată, iar 
atribuţiile acesteia vor fi  prelua-
te de IGSU, a anunţat Drulă. ”Am 
discutat şi cu premierul Români-

ei şi şi-a dat acordul. (...) de fapt, 
nici nu îşi avea neapărat rostul, 
iar prin felul în care au reacţio-
nat, în fi ne, e un dosar în curs, va 
trebui să ajungă la fi nal, arată că 
sunt suspiciuni mari de integri-
tate, în orice caz de competenţă 
grave”, a declarat Cătălin Drulă. 

Ministrul Transporturilor a 
mai precizat că a trimis corpul 
de control şi la alte instituţii din 
domeniul naval, AFDJ, Portul Ga-
laţi și ANR. ”Acolo am luat deja 
măsuri de schimbare a condu-
cerilor, am adus profesionişti, la 
fel ca şi la Portul Constanţa, în 
Consiliile de Administraţie”, a 
adăugat acesta. .

decizie
Desfi inţări și controale la instituţii navale

Arșii de la 
Petromidia 
vor fi  trataţi 
în străinătate

TRANSFER. Cei doi pacienţi arși 

în incendiul de la Petromidia vor fi  transferaţi 

în străinătate pentru a primi îngrijiri medicale 

de specialitate, a anunţat KMG International, 

compania ce deţine Rompetrol, printr-un 

comunicat transmis duminică. Costurile vor 

fi  suportate integral de KMG International și 

Rompetrol Rafi nare.   Pacienţii sunt internaţi 

la Spitalul Clinic de Urgenţă „Floreasca” și 

conform ultimelor evaluări făcute de specialiști 

starea lor este stabilă, având arsuri pe aproxi-

mativ 35 la sută din suprafaţa corpului. Dumi-

nică dimineaţă, s-a primit acordul din partea 

medicilor pentru transfer.  . G.I.M.

 CREŞTE DEFICITUL 

SCHIMBURILOR 

AGROALIMENTARE
COMERŢ. Defi citul 

României în comerţul cu produse 

agroalimentare a crescut cu 

aproape 66 la sută în primul 

trimestru din acest an, comparativ 

cu perioada similară din 2020, până 

la 755,34 milioane euro, potrivit 

datelor furnizate la solicitarea 

Agerpres de Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale (MADR).Pe relaţia 

cu UE, România a consemnat un 

defi cit de 1,154 miliarde euro în 

primul trimestru din acest an, însă în 

comerţul cu ţările extracomunitare 

a înregistrat un excedent de 398,93 

milioane euro. Conform MADR, în 

topul exporturilor au fost porumbul, 

cu un total de 405,38 milioane 

euro, seminţele de fl oarea-soarelui 

(173,45 milioane euro), grâu şi 

meslin (170,28 milioane euro), 

ţigări de foi, trabucuri şi ţigarete 

(158,25 milioane euro) şi alte 

tutunuri şi înlocuitori de tutunuri 

(74,88 milioane euro). Porumbul 

ocupă prima poziţie şi în topul 

produselor importate, cu o valoare 

de 157,86 milioane euro, urmat de 

carnea de porc - 123,13 milioane 

de euro. În primul trimestru s-au 

cheltuit aproape 103 milioane 

euro pe produse de brutărie, 

patiserie şi biscuiţi, 94,46 milioane 

euro pentru preparate folosite în 

hrana animalelor şi 92,07 milioane 

euro pentru preparate alimentare 

nedenumite.  . G.I.M. 
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Cine 
îngrijeşte 
mormintele 
nimănui 

SITUAŢIE. În urma articolului din „Viaţa 

liberă“ referitor la mormintele surpate din cauza 

ploilor, am fost sesizaţi de existenţa unei alte 

situaţii neplăcute: foarte multe morminte sunt 

abandonate, pe ele şi în spaţiul aferent aleilor 

crescând vegetaţie pe care nu o mai taie nimeni 

şi care afectează şi mormintele îngrijite din veci-

nătate. Mai mult, oamenii spun că, deşi iniţial per-

sonalul tăia iarba de pe aleile cimitirelor, facilitând 

accesul, acum acest lucru nu se mai întâmplă. 

„Or, dacă eu nu am fost lăsată să torn beton 

decât de o palmă în jurul mormântului, iar aleea 

e a nimănui, ce acees mai am la mormânt?“, se 

întreabă o cititoare. , Anca Spânu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultimele zile au continu-
at lucrările de modernizare a 
infrastructurii rutiere judeţe-
ne. Astfel, conform precizări-
lor președintelui Consiliului 
Județean Galați, Costel Fotea, se 
toarnă asfalt pe DJ251A, în zona 
localităţii Nicopole și au loc lucră-
rile de consolidare a infrastruc-

turii pe drumul care leagă locali-
tăţile Vişina şi Buciumeni. 

De asemenea, se reabilitează 
poduri, unele vechi de jumătate 
de secol, la Găneşti sau la ieşirea 
din comuna Griviţa spre Costa-
che Negri. Tot la Grivița se ame-
najează trotuare, se construiesc 
şanţuri din beton pe DJ242A, în 
apropiere de Gănești și pe DJ254, 
în zona localităţii Călmăţui. În 
plus, pe DJ242A, în zona localită-

ţii Găneşti, se lucrează la rigolele 
carosabile pentru preluarea ape-
lor pluviale.

 În paralel, ”continuă şi lucră-
rile de tăiere a vegetaţiei de pe 
marginea drumului. S-a interve-
nit pe DJ242, în extravilanul loca-
lităţilor Viile, Târgu Bujor şi Vâr-
lezi, iar în aceste zile se lucrează 
între Târgu Bujor şi Băneasa”, a 
adăugat Costel Fotea, pe propria 
pagină de socializare. ,

infrastructură
Lucrări de reabilitare în șase localităţi din judeţ

EXTINDEREA 

PARCĂRII ŞI 

AMENAJAREA 

HELIPORTULUI 

DE LA SPITALUL 

CLINIC DE 

URGENŢĂ                

"SF. AP. ANDREI“ 

AR TREBUI SĂ 

DUREZE 18 LUNI 

DE LA EMITEREA 

ORDINULUI 

DE ÎNCEPERE 

A LUCRĂRILOR

Proiectări şi execuţii 
de aproape 
4 milioane de euro
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până astăzi, la ora 15,00, 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

așteaptă în Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice (SEAP) 

ofertele companiilor interesate 

de întocmirea serviciilor de 

proiectare ce includ studiu de 

fezabilitate, studii de teren și alte 

studii specifi ce pentru obiectivul 

de extindere, modernizare 

și dotare a Spitalului Clinic 

Judeţean de Urgenţă 

”Sf. Apostol Andrei”.

Valoarea procedurii de 
achiziție publică a fost estima-
tă la 2,345 milioane lei, sursa de 
fi nanțare fi ind reprezentată de 
fonduri bugetare, iar criteriul 
de atribuire este ”cel mai bun 
raport calitate-preț”. În acest 
sens, componenta fi nanciară 
are o pondere de 40 la sută, ce-
lelalte criterii avute în vedere de 
autoritatea contractantă fi ind 
durata de elaborare, experiența 
arhitectului-șef, precum și 
cea a diverșilor specialiști, 
proiectanți și ingineri ce fac 
parte din echipă. Durata con-
tractului este prevăzută a fi  
de 150 de zile, iar câștigătorul 
urmează a fi  desemnat în urma 
unei licitații deschise.

 O altă procedură de achiziții 
publice, lansată în SEAP de CJ 
Galați, are în vedere execuția lu-
crărilor de extindere pe verticală 
cu un nivel și construirea heli-
portului parcării supraetajate a 
Spitalului Județean. De această 
dată, valoarea contractului este 
de aproape 16 milioane de lei, 

fi nanțarea fi ind prevăzută a fi  
asigurată tot din fonduri buge-
tare. În urma lucrărilor propu-
se de supraetajare, clădirea cu 

destinaţie de parcaj suprateran 
va găzdui un număr de 466 de 
locuri de parcare, din care 17 
neacoperite, amenajate în ex-

teriorul construcţiei, destinate 
persoanelor cu dizabilităţi, 142 
locuri de parcare acoperite, la 
nivelul demisolului, 156 acope-
rite, la nivelul parterului și 151 
locuri de parcare acoperite la ni-
velul etajului 1. La etajul 2 se vor 
amenaja un loc pentru aterizarea 
elicopterului medical şi pasarela 
de legătură cu spitalul, respectiv 
cu Unitatea de Primire Urgenţe. 
Durata de execuţie a lucrărilor ar 
urma să fi e 18 luni de la emiterea 
ordinului de începere a lucrărilor. 
De această dată, termenul-limită 
pentru trimiterea ofertelor sau a 
cererilor de participare este data 
de 28 iulie, iar atribuirea con-
tractului este în baza criteriului 
”prețul cel mai scăzut”. ,

ACHIZIŢII PUBLICE PENTRU SPITALUL JUDEŢEAN  .  PROCEDURI
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fotbal
Oţelul a ofi cializat despărţirea de 11 jucători

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

În apropierea reunirii lotului 
și a numirii ofi ciale a lui Dori-
nel Munteanu în funcţia de an-
trenor, cei de la Oţelul au emis 
un comunicat de presă cu situa-
ţia actuală a lotului, în care este 
precizat faptul că nu mai puţin 
de 11 jucători din sezonul pre-
cedent și-au încheiat înţelege-
rile. Este vorba despre Cîrjan, 
Gavrilă, Păun, Cucu, Popescu, 
Stoian, Sîrghi, Petrache, Dobre, 
Marquinhos și Răducan. Dintre 
aceștia, Popescu are memoriu 
împotriva Oţelului pentru sala-
riile restante, Petrache și Dobre 
sunt pe cale să semneze cu alte 

echipe din liga a treia, Răducan 
aparţine de Dinamo, Stoian a ple-
cat în străinătate, Marquinhos 

s-a întors în Indonezia, iar Păun 
nu mai e dorit sub nicio formă 
în sezonul viitor. Totuși, e de 

așteptat ca o parte dintre ei să 
fi e ofertaţi în perioada următoa-
re pentru a semna noi contracte 
cu Oţelul, însă decizia în acest 
sens îi va aparţine în totalitate 
lui Dorinel Munteanu, noul an-
trenor – manager al echipei. 

 Lotul actual așteptat să se 
reunească pe 12 iulie, la Stadio-
nul „Oţelul“, este format din ur-
mătorii: Ursu, Dinu, Paharnicu 
(portari), Farcaș, Mereuţă, Ghio-
cel, Sevastian, Stancu, Crihană 
(fundași), Neagu, Nica, Cireș, 
Alecu (mijlocași) și Grădinaru 
(atacant). În forma actuală a lo-
tului, un prim 11 ar putea arăta: 
Dinu – Stancu, Ghiocel, Crihană, 
Sevastian – Neagu, Cireș – Farcaș, 
Alecu, Nica – Grădinaru. .

Trei favorite, în “careul 
de aşi“ de la Euro

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionatul European de fotbal 

a ajuns în faza semifi nalelor, 

la care s-au califi cat trei dintre 

favorite: Anglia, Spania și Italia.  

 Unul dintre cele mai spectacu-
loase turnee fi nale are loc în aceas-
tă perioadă, cu un an mai târziu 
decât programarea iniţială (din 
cauza pandemiei de coronavirus), 
iar fanii fotbalului sunt încântaţi 
de ceea ce au avut de urmărit până 
în prezent. Trei din cele opt mari 
favorite de la startul turneului au 
reușit să pătrundă până în semifi -
nale, cu toate că două dintre aces-
tea, Italia și Spania, nu erau între 
primele patru ca șanse înaintea 

turneului. Tabloul semifi nalelor 
este completat de Danemarca, 
formaţie ce a renăscut din propria 
cenușă după eșecul surprinzător 
cu Finlanda din prima rundă a 
fazei grupelor.

 Faza sferturilor de fi nală a 
fost la înălţimea așteptărilor. Ita-
lia – Belgia, scor 2-1, a fost unul 
dintre cele mai frumoase meciuri 
de la un turneu fi nal, italienii 
arătând un fotbal total în faţa 
reprezentativei afl ate pe primul 
loc mondial în cotaţia FIFA. Cu 
toate că multă lume spunea des-
pre Italia că a avut meciuri ușoare 
în grupă și că nu au fost relevante 
evoluţiile de atunci (deși a fost și 
3-0 cu Elveţia printre rezultate), 
italienii au dovedit în continuare 
un joc solid.

 Spania a avut mari emoţii în 
faţa Elveţiei, formaţie ce o tri-
misese după lovituri de depar-
tajare acasă pe marea favorită 
a turneului – Franţa, iar același 
deznodământ părea să aibă și 
sfertul disputat în Rusia. Doar 
că de această dată elveţienii au 
clacat la loviturile de departaja-
re, după ce s-au apărat eroic, cu 
un jucător mai puţin pe teren, 
în reprizele de prelungire. A fost 
4-2 la general pentru Spania, 
după executarea loviturilor de 
departajare. 

 Cea de-a doua zi de sferturi 
nu a lăsat loc de surprize. Dane-
marca a trecut de Cehia, scor 2-1, 
și confi rmă statutul de cea mai 
bună echipă din afara favoritelor 
prin califi carea în semifi nale, în 

vreme ce englezii visează frumos 
în continuare. Anglia a învins-o 
categoric, scor 4-0, pe Ucraina, 
formaţie care a ajuns mai depar-
te decât și-ar fi  putut imagina la 
startul turneului. 

 Reeditare de fi nală 
Faza semifi nalelor se va 

desfășura în zilele de marţi și 
miercuri. Prima partidă va fi  du-
elul dintre Italia și Spania (mâine, 
ora 22,00), reeditarea fi nalei de la 
Euro 2012, atunci când spaniolii 
s-au impus categoric, scor 4-0. 
Apoi, Anglia își continuă par-
cursul către fi nală în faţa Dane-
marcei, care are o misiune mult 
mai difi cilă, mai ales că ambele 
partide din semifi nale se vor dis-
puta la Londra, pe Wembley. .

TURNEUL EUROPEAN, TOT MAI APROAPE DE FINAL  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăţean
Pregătiri 
pentru 
îmbunătăţirea 
recordurilor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ajax 
Dulcissimo, 
în fazele 
fi nale

MINIFOTBAL. După două zile 

de dispute aprige la Rm. Vâlcea s-au înche-

iat meciurile din grupe ale turneului fi nal al 

Campionatului Naţional. Primele două clasate 

din cele patru grupe (în total au participat 16 

cluburi) s-au califi cat pentru faza superioară a 

turneului. Între acestea și formaţia gălăţeană 

Ajax Dulcissimo. Echipa noastră s-a comportat 

bine în grupă, obţinând două victorii și a cedat 

la limită în alt meci: 3-1 cu Premiere Arad, 4-0 cu 

Regio Brașov și 0-1 cu AEK Oradea, realizând 

și un golaveraj foarte bun (7-2). Ultimele meciuri 

au avut loc ieri, terminate după închiderea ediţiei 

noastre.     . Gh. Arsenie

ATLETISM. Campioana 

Rebeca Daria Ciocan, împreună cu 

antrenorul său, Dumitru Văduvoiu, 

se afl ă într-un cantonament de pre-

gătire la Poiana Brașov. ”Am fugit 

de căldurile din oraș și  suntem în 

pregătire la Poiană. Ne pregătim 

pentru participarea la cele două 

campionate naţionale ale juniorilor: 

la Under 18 la Pitești, începând 

cu 16 iulie și, apoi, la Under 20, 

pe 30 iulie, eleva mea având ca 

obiectiv de performanţă îmbunătă-

ţirea recordurilor personale”, ne-a 

declarat tehnicianul gălăţean. Cele 

mai bune rezultate ale Dariei sunt 

12,19 secunde pe  suta de metri 

și 25 secunde pe două sute, timp 

care o situează pe gălăţeancă pe 

podiumul senioarelor.

NATAŢIE. În Capitală, s-au 

desfășurat întrecerile Campionatu-

lui Naţional de nataţie pentru copii 

(10-11 ani). CS Municipal a înscris 

în concurs trei sportivi, care au avut 

evoluţii promiţătoare, îndeplinindu-

și obiectivul. Cei trei copii: Maria 

Erika Grigore – 10 ani, Matei Burtea 

și Andreea Anca Pintilie – 11 ani, au 

fost însoţiţi de antrenoarea Mihaela 

Hodină. 

TENIS. Într-un turneu 

desfășurat la Brăila, Teodora Cleo-

patra Popa (Dacia Galaţi) – Briana 

Giuvelic (Venus Brăila) 5-7 (5), 4-6, 

în fi nala categoriei Under 14.  .
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11.000 de gălăţeni 
înregistraţi oficial 
fără loc de muncă
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 11.020 de șomeri, dintre care 

4.370 sunt femei, este numărul 

gălăţenilor înregistraţi, la 

sfârșitul lunii mai 2021, în 

evidenţele Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi. Rata 

șomajului, calculată în funcţie 

de populaţia activă civilă la data 

de 1 ianuarie 2020, era de 5,80 

la sută, în creștere cu 0,5 puncte 

procentuale faţă de sfârșitul lunii 

precedente. În perioada primelor 

cinci luni ale acestui an, 2.244 

de persoane și-au găsit loc de 

muncă prin intermediul AJOFM 

Galaţi, anunţă instituţia. 

 Din totalul celor 11.020 de per-
soane înregistrate în evidențele 
AJOFM Galați, 1.904 erau benefi ci-
ari de indemnizație de șomaj, iar 
9116 erau șomeri neindemnizați. 
Ca mediu de rezidență, 8.895 
șomeri provin din mediul rural 
și 2.125 sunt din mediul urban.

 După vârstă, cei între 40 și 49 
de ani au ponderea cea mai mare 
în rândul șomerilor – 3.291 de 
persoane. Urmează categoriile de 
peste 55 de ani (2.718) și între 50 
și 55 de ani (2.250), după care vin 
șomerii între 30 și 39 de ani, 1.582 
de persoane, urmaţi de tinerii sub 
29 de ani – 1.179 în total. 

 De asemenea, șomerii cu nivel 
de instruire inferior (învățământ 
primar și fără studii, învățământ 

gimnazial, învățământ profesio-
nal/arte și meserii) reprezintă 
84,64 la sută din totalul șomerilor 
înregistrați. Cei cu studii medii 
(liceale și postliceale) reprezintă 
11,84 la sută, iar cei cu studii su-
perioare - 3,52 la sută. 

 Pe nivel de ocupabilitate, 
stabilit prin profi lare, structura 
șomajului gălățean se prezintă 
astfel: 3.751 sunt persoane foarte 
greu ocupabile, 4.639 – greu ocu-
pabile, 2.028 – mediu ocupabile 
și 602 – persoane ușor ocupabi-
le. Încadrarea într-o categorie 
de ocupabilitate se face pe baza 

unor anumite criterii: localitatea 
de reședință (municipiu, oraș, sat 
reședință de comună etc.), nivelul 
studiilor, vârsta, apartenența la 
un grup vulnerabil sau cu nevoi 
speciale (șomer de lungă durată, 
persoană cu dizabilități, persoană 
de etnie romă, persoană liberată 
din detenție, persoană supusă ris-
cului de a fi  trafi cată, tânăr cu risc 
de marginalizare socială sau re-
fugiat etc.), criterii ocupaționale 
(natura sezonieră a activității 
prestate, experiență profesiona-
lă, califi carea/ocupația). Cu alte 
cuvinte, dintre şomerii gălăţeni, 

majoritatea, 8.390 de persoane, 
au şanse mici şi foarte mici să 
îşi găsească un loc de muncă, fi e 
pentru că nu locuiesc acolo unde 
slujbele sunt disponibile, fi e pen-
tru că nu au califi carea necesară 
sau fac parte dintr-o categorie 
vulnerabilă ori discriminată. 

 În primele cinci luni ale aces-
tui an, 2.244 de persoane și-au 
găsit un loc de muncă cu spriji-
nul AJOFM Galați, informează 
instituția. Este un subiect asupra 
căruia vom reveni, pe larg, într-
una din edițiile viitoare ale zia-
rului nostru. .

RATA ȘOMAJULUI A URCAT LA 5,8 LA SUTĂ  .  AJOFM

 REVISAL 

„LA DISCREŢIE”, 

PENTRU 

SALARIAŢI
INTENŢIE. Un proiect 

de lege ajuns, săptămâna 

trecută, în dezbatere la Senat 

prevede că salariaţii sau foștii 

salariaţi ai fi rmelor vor putea 

accesa online, în orice moment, 

Registrul general de evidenţă 

a salariaţilor (Revisal). Este 

vorba despre datele care îi 

vizează în mod direct, inclusiv 

durata contractului individual 

de muncă și a timpului de 

lucru, nivelul salarial sau data 

și motivul încetării relaţiei de 

muncă. Datele nu vor putea fi  

modifi cate de salariaţi, ci doar 

de angajatori, dar vor putea fi  

descărcate și tipărite de aceștia. 

La momentul actual, angajatorii 

sunt obligaţi să furnizeze date 

privind contractul de muncă al 

salariaţilor în cel mult 15 zile de 

la primirea unei solicitări scrise. 

Dacă angajatorul nu poate 

elibera extrasul, oamenii trebuie 

să meargă la ITM, care le va 

elibera documentul, tot într-un 

interval de 15 zile. Dacă proiectul 

va fi  legiferat, salariaţii vor putea 

astfel să își demonstreze mai 

ușor vechimea în muncă. Modul 

în care salariaţii vor avea acces 

la datele lor din Revisal ar urma 

stabilit, printr-o hotărâre 

de guvern, în cel mult două luni 

de la intrarea în vigoare a legii.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând de la 1 iulie 2021, 
indemnizațiile de șomaj tehnic nu 
se mai decontează de la bugetul de 
stat, iar angajatorii care doresc să 
aplice măsura șomajului tehnic 
trebuie să suporte din bugetele pro-
prii aplicarea acesteia. Cât trebuie 
însă să fi e păstrate posturile pen-
tru care fi rmele au luat bani de la 
stat pentru șomaj tehnic în ultima 
jumătate de an? – este întrebarea 
la care site-ul avocatnet.ro a dat 
răspunsul. Pe scurt, este interzisă 
desfi ințarea acestor posturi pentru 
o perioadă de timp cel puțin egală 

cu cea în care fi rmele respective au 
benefi ciat de ajutorul statului.

 „Anul trecut, Legea 298/2020 a 
introdus în Codul muncii o nouă 
situație de șomaj tehnic - aceea ge-

nerată de întreruperile de activi-
tate în contextul stării de urgență 
sau de alertă. „La pachet” cu acest 
nou tip de șomaj tehnic, a venit 
și o interdicție de concediere, dar 
care se aplică și celorlalte situații 
de întrerupere de activitate în 
care statul a decontat pentru fi r-
me indemnizațiile de șomaj tehnic: 
”Angajatorii nu pot desfi ința locu-
rile de muncă ocupate de persoa-
nele ale căror contracte individua-
le de muncă au fost suspendate în 
temeiul art. 52 alin. (1) lit. c) sau f), 
pe o perioadă cel puțin egală cu pe-
rioada suspendării pentru care au 
benefi ciat, pentru acești salariați, 
de plata indemnizațiilor prevăzute 

la alin. (1) din bugetul asigurărilor 
sociale pentru șomaj” - e ultima 
prevedere din art. 531 din Codul 
muncii, introdus prin Legea nr. 
298”, menționează site-ul citat.

 Prevederea de mai sus vizea-
ză doar suspendările de contracte 
pentru șomaj tehnic care au avut 
loc după ce a intrat în vigoare (27 
decembrie 2020). Prin urmare, toți 
angajatorii care au trecut angajați 
în șomaj tehnic din 27 decembrie 
2020 și până acum și care au bene-
fi ciat de indemnizațiile decontate 
de la stat trebuie să țină posturile 
respective în organigramă cel 
puțin tot atâta timp cât au benefi -
ciat de banii de la stat.  ,

prevederi
Cât trebuie păstrate posturile pentru care s-a decontat șomajul tehnic

Un loc de 
muncă, la 
34 de șomeri 
gălăţeni

ANGAJĂRI. Numărul locurilor de muncă 

vacante înregistrate în evidenţa AJOFM Galaţi este, 

astăzi, de 328, pentru 18 ocupaţii. În condiţiile în 

care numărul gălăţenilor fără un loc de muncă este 

de cel puţin 11.000, adică șomerii declaraţi ofi cial, 

oferta este foarte slabă, de un loc de muncă la 

fi ecare 34 de șomeri „ofi ciali”. În plus, trei sferturi 

din numărul „joburilor” oferite sunt ţintite pe doar 

două-trei domenii de activitate: operatori calculator 

sau servicii clienţi, lăcătuși, sudori și tubulatori na-

vali, precum și operatori în panifi caţie și patiserie. 

Mai sunt vreo 25 de posturi în HoReCa plus niște 

„fi rimituri” în câteva alte domenii. , Cristinel 

Luca

  u foto Marian 
Calestru
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 DIVERSE  

 • F.O.U.A.I. Câmpia Covurlui 

cu sediul în sat Schela, comu-

na Schela, jud. Galaţi, anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfăşurării Activităţii auxiliare 

pentru producţia vegetală cod 

CAEN 0161 pe amplasamen-

tul din extravilanul comunelor: 

Barcea, Braniştea, Costache 

Negri, Cudalbi, Cuza-Vodă, 

Griviţa, Independenţa, Iveşti, 

Lieşti, Matca, Pechea, Piscu, 

Schela, Slobozia Conachi, 

Smârdan, Tudor Vladimirescu, 

Umbrăreşti, Vânători, judeţul 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autoriza-

ţia de mediu pot fi  consultate zil-

nic, de luni pana joi, intre orele 

8.30 – 16.00 si vineri intre orele 

8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. 

Galaţi. (268181) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând 2 garsoniere Micro 21, 

et.2, mobilat, utilat (la cheie). 

27000E/ buc. Tel. 0740895440. 

(268115) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, parter bloc mixt, spaţios, 

36000E. 0753997577. (268201) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 

0720043911. (268085) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Micro 39A, et.4, 

renovat şi utilat. 45000 euro ne-

gociabil. 0772906077. (268089) 

 • Vând apartament 2 şi 3 came-

re, zonă liniştită, centrală, ter-

mopan, uşă metalică, gresie, fa-

ianţă, parchet, Ţiglina 2. Telefon 

0729902180. (268149) 

 • Vând urgent ap. 2 camere, et.4, 

Basarabiei- ICFrimu, 44000 euro 

neg. Acte în regulă- cadastru etc. 

Tel. 0040756848005. (268153) 

 • Vindem apartament cu 2 şi 3 

camere. 0747884271. (268202) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(268114) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 

camere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în sat Şiviţa, com. 

Tuluceşti, jud. Galaţi. Relaţii la 

telefon 0747057533. (268116) 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, pre-

tabilă pt locuit şi activităţi eco-

nomice. 0721333221. (268167) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 • Cumpăr casă în Galaţi sau 

în împrejurimi. 0753997577. 

(268200) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(268021) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

ICFrimu, mobilat, utilat complet. 

0741061560. (268106) 

 • Închiriez apartament 2 camere. 

Telefon 0747843487. (268129) 

 • Închiriez cameră casă- curte, 

toate utilităţile. Tel. 0745591509. 

(268136) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial zonă 

centrală, 30 mp. 0736640723. 

(268134) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând cafe-bar, 72 mp. Telefon 

0751796372. (268135) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 67 ani doresc cunoş-

tinţă cu doamnă serioasă pen-

tru prietenie, eventual căsătorie. 

Telefon 0774500567. (268145) 

 • Sărut mâna! Am 50 ani şi aş 

vrea să cunosc o doamnă. Dacă 

eşti interesată de o relaţie se-

rioasă, sună-mă. 0757603216. 

(268186) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

Nr. 

crt.

Data planifi -

cată pentru 

retragere

Durata planifi ca-

tă (interval)

Instalaţii retrase / Locaţia 

(localitatea+străzi)

1.
12 – 
16.07.2021 09.00 – 17.00 

Mun. Tecuci – Str. Tecuciul 
Nou, Vornicului, Sergent Serea, 
Constantin Solomon, Dacia, 
Vrancei, Vigilentei, Duzilor, 
Bucovina, Dumbrava Rosie.

PROGRAMARE CITIRI CONTORI
12 – 18.07.2021 DEER SA Cluj Napoca Sucursala Galati

Mun. Galati – Str. Cezar, Gradina Veche, Elena Doamna, Vasile 
Alecsandri, Dimitrie Bolintineanu, Radu Negru, Miron Costin, Stiintei
Jud. Galati – Loc. Fartanesti – sat Viile, Mastacani, Baleni, Hanu 
Conachi, Tulucesti, Cuca, Branistea, Vames, Ivesti, Matca, Cosmesti, 
Munteni – sat Frunzeasca, Umbraresti – sat Silistea

DEZBATERE PUBLICĂ

Astăzi, 05.07.2021, 
Primarul Municipiului Galaţi 

anunţă deschiderea procesului de dezbatere publică 
pentru aprobarea Planului Urbanistic Zonal, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 8, bdul George Coșbuc, nr. 257 C, G.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 
www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională 
sau la sediul instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.215 
Biroul Relaţii Externe și Investitori.
Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare 
privind proiectul de act normativ supus consultării publice 
se pot depune până la data de 14.07.2021, prin formularul 
online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin 
poștă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 
la numărul de telefon: 0236 307 798, 

e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

ANUNŢ PUBLIC

U.A.T comuna Drăgăneşti anunţă  publicul interesat 
asupra deciziei A.P.M. Galaţide încadrare fără evaluarea 
de mediu a planului „Planul de Amenajament pastoral  

al pajiştelor  din comuna Drăgăneşti”, 

amplasat în comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi.
Motivele care au stat  la baza  luării  acestei decizii  au fost:

prin  obiectivele  sale  specifi ce, planul nu  propune proiecte care • 
vor genera  activităţi economice  cu poteţial  impact  semnifi cativ  
asupra mediului;
implementarea  obiectivelor  planului  nu  va determina  efecte  • 
negative  ireversibile şi nici efecte de natură transfrontalieră;
suprafaţa  amenajamentului  este de 341,33 ha;• 
în zona analizată  prin plan nu au  fost  identifi cate riscuri pentru  • 
sănatatea umană;
din  analiza planului conform criteriilor  pentru determinarea  • 
efectelor  semnifi cative  potenţiale  prevăzute  în Anexa I a H.G.  
nr. 1.076/2004, s-a constatat că  planul nu ridică  probleme  
din punct de vedere al protecţiei mediului şi nu prezintă efecte 
probabile din punct de  vedere al protecţiei mediului  şi nu prezintă  
efecte probabile asupra zonei din vecinătatea amplasamentului  
studiat;
probabilitatea producerii efectelor  negative  în urma  implemen-• 
tării  planului  este foarte redusă.

Observaţiile publicului se  vor primi  pe email: 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236471009 în termen 

de 10 zile calendaristice de la data publicării anunţului.

MASINA INDOIT TIP DARLEY EHP 200 4300

FOARFECA HIDRAULICA DARLEY GS 3013

MASINA DE INDOIT DARLEY EHP5015

STRUNG V-TURN 410/1500

MASINA FREZAT MF 1VP

MASINA VIBROFINISARE+ACCESORII

MACARA PIVOTANTA ECO4.500.4,5.2,7 + M

MACARA PORTAL PORT 2.0T/3.5X3.5M

CURATITOR CU PRESIUNE/INCALZIRE HD S13/20-4 SX KARCHER

FIERASTRAU EASYCUT 275230

MASINA ELECTRICA DE FILETAT SNIPER SNP400 + ACCESORII

FIERASTRAU BOMAR EASYCUT 275 230

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

MASINA DE FREZAT PEHD TFS-1000/30

PRESA PROFESIONALA DE ATELIER WPP 30BK+ACCESORII

GRUP POMPARE ABSKG-40AL9

DISPOZITIV FILETARE M6-M20 FEIN

APARATE DE SUDURA

MASINI DE GAURIT

POLIZOARE

MESE DE LUCRU

RAFTURI DE DEPOZITARE

TRANSPALETI

MOBILIER

ALTE UNELTE DE LUCRU

PERSOANELE INTERESATE NE POT CONTACTA LA:

TEL. 0742.672.194/ email: 

Optimar AS este o companie lider mondial de inovare in furnizarea sistemelor de manipulare a

pestelui si a echipamentelor de procesare adaptate pentru nave, fabrici terestre si ferme piscicole.

Utilizand tehnologii avansate in robotica si automatizare, Optimar AS livreaza linii complete de

procesare, ambalare si distributie precum si echipamente de sine statatoare.  www.optimar.no

OPTIMAR FISH HANDLING SRL parte a OPTIMAR AS
Anunta inchiderea punctului de lucru de la Braila prilej cu care 

  

VINDE ECHIPAMENTE DE PELUCRARE A METALULUI
astfel:
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Tel. 

0788600304. (267590) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii şi borverist. 

Tel. 0744883084. (267720) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

Relaţii telefon 0756629468, 

0754883773. (267762) 

 • Angajăm devizier oferta-

re/decontare în construc-

ţii. CV-urile se vor trans-

mite la adresa de e-mail 

offi ce@coopgalati.ro sau 

fax 0236463375. Relaţii su-

plimentare la nr. de telefon 

0751299111. (267765) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(267979) 

 • SC angajează personal în-

tocmire dosare licitaţii. Tel. 

0757589452. (267981) 

 • SC angajează inginer ener-

getician şi electrician. Tel. 

0757589452. (268020) 

 • Angajăm barmaniţă pentru 

bar situat în M39. Relaţii tel. 

0755730039. (268071) 

 • SC CHIMSIDER anga-

jează: electrician, lăcătuş 

mecanic, sudori electric 

şi autogen şi maşinist pod 

rulant. Tel. 0236842040, 

0754982865. (268072) 

 • Angajăm sudori, zugravi, zi-

dari, dulgheri, necalifi caţi, ma-

istru constructor. 0761334498. 

(268078) 

 • Angajez electrician intretinere 

diverse. Relatii la tel. 0753311113 

de luni pana vineri intre orele 

11:00-18:00. (268082) 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumușiţa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

9:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (267867) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268126) 

 DECESE  

 • Cu tristeţe în sufl et ne luăm 

rămas-bun de la cel care 

ne-a fost tată, socru şi bunic,

 BĂLAN STERIAN. 

Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 5 iulie 2021, 

ora 11.00, la Biserica 

„Pogorârea Sfântului Duh”. 

Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (268205) 

 • Lidia, trăiesc alături de 

tine şi de familie, durerea 

despărţirii de soţul tău, 

ing. MIRCEA ANTONIU. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Sincere regrete! 

Ilenuţa Vasiliu. (268206) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • GRILL DOMNESC angajea-

ză: ajutor în bucătărie, gra-

taragiu, şofer cat.B pentru 

livrări la domiciliu, barman- 

ospătar. Pentru detalii sunaţi 

la 0753538221. (268088) 

 • Restaurant angajăm bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(268093) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTU�I 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și expe-

rienţă de minim 2 ani: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează munci-

tori califi caţi în construcţii. 

0741.582.972. (268124) 

 • Firmă italiană angajează ca-

meriste şi femei serviciu, pentru 

hotel Italia. Se asigură cazare. 

Nu este nevoie de limba italia-

nă. Relaţii la 00393806472371. 

(268138) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (268157) 

 • Angajez croitoreasă doar 

pentru retuşuri. 0747856864. 

(268160) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori în construcţii, zi-

dari, zugravi, faianţari, rigipsari, 

hidroizolatori. Tel. 0741703615. 

(268161) 

 • Angajez 2 manipulanţi, Piaţa 

Basarabiei legume- fructe. 

Salariu 2400 lei. Tel. 0741678872, 

0759528567 (268162) 

 • Societate comercială anga-

jează persoană întreţinere curte 

(bărbat sau femeie). 0721586199. 

(268166) 

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22; aer 

condiţionat. Telefon 0741172676. 

(268168) 

 • Angajăm ambalator marfă de-

pozit sare. Tel. 0746.286.991. 

(268174) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, salariu 2000 lei. 

0741254475. (268190) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, in-

giner coordonator gaze, expe-

rienţă minim 5 ani, instalatori 

şi sudori pentru lucrări instala-

ţii gaze. Telefon 0744569046. 

(268199) 

 • Angajez grădinar cu experien-

ţă. 0746199700. (268203) 

 • ANGAJEZ MECANIC AUTO 

FARA SAU CU EXPERIENTA, 

SALARIU INTRE 2500 SI 3500 

NET, CU CARTE DE MUNCA, 

SERVICE AMPLASAT IN 

APROPIEREA MALL-ULUI ! 

(268207) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • VAND 3 LOCURI DE VECI 

IN CIMITIRUL ETERNITATEA. 

0724200840 (268208) 

CUMPĂRĂRI  

AUTO

CUMPĂR
DACIA 
LOGAN 
benzină, 
de preferat 
motor 1400 cmc sau 1600 
cmc, cu  aer condiționat 
din perioada 2007-2009, 
unic proprietar.
Anunțul este  valabil doar 
pentru orașul Galați. 

Telefon 0722.460.551.

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut lucrări de electricita-

te, sanitare, zugrăveli etc, ter-

mopane etc. Tel. 0725859669. 

(268028) 

 • Execut tencuială clasică, zi-

dărie, zugrăveli, gresie, faianţă, 

placări polistirenă, tencuială 

decorativă. Telefon 0748418145. 

(268076) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268086) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.
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cronologieologie
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5

1820  u Se naşte WILLIAM 
RANKINE (m. 1872), inginer 
britanic. A inventat scala de 
temperatură.
1865  u În Marea Britanie a fost 
impusă, pentru prima oară în 
lume, o limită de viteză [două mile 
pe oră].
1880  u Se naşte CONSTANTIN 
TĂNASE (m. 1945), actor, 
personaj de primă mărime al 
scenei româneşti. A cochetat şi 
cu cinematografia, ca actor şi 
regizor.
1889  u Se naşte JEAN COCTEAU 
(m. 1963), scriitor francez, 
realizator de film.
1908  u Se naşte NICOLAE 
VICTOR TEODORESCU (m. 
2000), matematician, membru al 
Academiei Române.
1920  u Se naşte, la Galaţi, IULIA 
SOARE (m. 1971), prozatoare, 
eseistă, traducătoare.
1931  u Se naşte ALEXANDRU 
OPREA (m. 1983), critic şi istoric 
literar.
1936  u Încetează din viaţă CEZAR 
PAPACOSTEA (n. 1886), clasicist, 
traducător, membru corespondent 
al Academiei Române.
1946  u Se naşte GERARDUS’T 
HOFF, fizician olandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(1999).
1958  u Se naşte BOGDAN GHIU, 
poet, traducător, eseist, publicist, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.
1960  u Se naşte ATTILA VIZAUER, 
regizor.
1966  u Se naşte IRINA MOVILĂ, 
actriţă.
1969  u Încetează din viaţă 
WALTER GROPIUS (n. 1883), 
arhitect german, unul dintre cei 
mai inf luenţi arhitecţi ai secolului 
al XX-lea.
2010  u Încetează din viaţă GEAVIT 
MUSA (n. 1931), fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române. V.G.

Austen Henry 
Layard, cercetător 
al civilizaţiei 
Mesopotamiei
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Arheologul și diplomatul bri-
tanic, cunoscut drept cel care a 
excavat Ninive, capitala Imperiu-
lui Assirian (născut la Paris, pe 5 
martie 1817 – decedat 5 iulie 1894, 
la Londra) și-a petrecut o bună par-
te a copilăriei în Italia, unde a pri-
mit o parte din educație, căpătând 
gustul pentru artele frumoase și 
pentru călătorii. Ulterior, a studiat 
în Anglia, Franța și Elveția.

În anul 1839, a început o călă-
torie pe uscat în Asia. După mai 
multe luni de hoinăreală, mai ales 
în Persia,s-a întors în anul 1842 la 
Constantinopole, unde l-a întâlnit 
pe ambasadorul britanic, Sir Strat-
ford Canning, care l-a însărcinat 
cu o serie de misiuni diplomatice 
neofi ciale, în partea europeană a 
Turciei.

În anul 1845, încurajat și aju-
tat de Canning, Layard a părăsit 
Constantinopole pentru a face ex-
plorări printre ruinele assiriene. 
A continuat săpăturile la Ninive, 
cercetând și poziția diverselor tri-
buri, până în anul 1847.

Layard s-a întors în Anglia, în 
anul 1848, unde a publicat ”Ni-
neveh and its Remains: With an 

Account of a Visit to the Chalda-
can Christians of Kurdistan, and 
the Yezidis, or Devil-Worshippers” 
și ”Inquiry into the manners and 
arts of the ancient Assyrians” .

Pentru a ilustra antichitățile de-
scrise în această lucrare a publicat 
volumul intitulat ”Illustrations of 
the Monuments of Nineveh”.

După ce a petrecut câteva luni 
în Anglia, Layard s-a întors la Con-

stantinopole ca atașat al Ambasa-
dei britanice și, în august 1849, a 
început a doua expediție în cadrul 
căreia și-a întins investigațiile 
asupra ruinelor de la Babilon și a 
movilelor din sudul Mesopotami-
ei. Înregistrarea acestei expediții, 
publicată în anul 1853 și intitulată 
”Discoveries in the Ruins of Nine-
veh and Babylon”, a fost de aseme-
nea ilustrată de un alt volum, cu 
titlul ”A Second Series of the Mo-
numents of Nineveh”.

De-a lungul acestor expediții, 
adesea realizate în condiții de 
mare difi cultate, Layard a expedi-
at către Anglia o serie de artefacte, 
care acum formează cea mai mare 
parte a colecției de antichități assi-
riene din cadrul British Museum. 

Pe lângă valoarea arheologi-
că a muncii sale în identifi carea 
Kuyunjik-ului, ca fi ind așezarea 
Ninive, precum și  furnizarea 
unei cantități impresionante de 
materiale pentru studenți, aceste 
două lucrări ale lui Layard sunt 
printre cele mai bine scrise cărți 
de călătorie.

Layard s-a retras la Veneția, 
unde și-a dedicat majoritatea tim-
pului colecționării de picturi a 
Școlii Venețiene și scrierii de lu-
crări privind arta italiană. .

portret 
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate ploi. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 25 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 20 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 74 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 19 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 755 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 71 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:25 am

apune

58:59 pm

meteo 5 iulie România & Europa 

Timişoara

30 1414

Cluj

27 1212

Bucureşti

29 1717

Galaţi

25 2020

Constanţa

26 2020

Braşov

22 1313

Londra

19 1414

Paris

21 1515

Madrid

34 1818

Roma

34 2020

Chişinău

26 1818

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
pictură a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară“, dedicată 
împlinirii a 70 de ani de la înfiinţarea Filialei 
Galaţi a Uniunii Artiştilor Plastici din 
România.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

 Expoziţiile: „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 

„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul 
central şi la toate filialele programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

În sfera profesională, sunt șanse 

mari de a avea parte de surprize 

plăcute, avansare, bonusuri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunt şanse să ţi se propună o 

colaborare tentantă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt șanse să ţi se arate o nouă 

oportunitate de a-ţi crește 

veniturile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, poţi începe ceva nou pe cont 

propriu sau poate împreună cu 

partenerul de viaţă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Apar șanse mari ca în această 

zi să intri în posesia unei sume 

neașteptate de bani.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, poţi avea realizări 

importante şi câştiguri pe 

măsură.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Un proiect e posibil să nu mai 

sufere amânare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astrele aduc în actualitate unele 

chestiuni nerezolvate de ordin 

social.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Fii cât mai rezervat și vei avea de 

câștigat. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să te documentezi mai 

bine despre ceea ce ţi se pare 

profi tabil.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Apar șanse mari de succes din 

colaborări.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este momentul să rezolvi 

problemele pe care le-ai amânat.

horoscop
5 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 5 IULIE 

remember
Liviu Petrescu (1941-1999)

Teoretician și critic literar, 
eseist, Liviu Petrescu s-a născut 
pe data de 17 decembrie 1941, la 
Râmnicu Sărat, județul Buzău. 
A urmat cursurile Facultății de 
Filologie a Universității din Cluj, 
luându-și licența în anul 1964. 
În anul 1976, și-a luat doctoratul 
în literatura comparată, cu teza 
”Romanul condiției umane”.

Din anul 1964 își începe 
cariera universitară în cadrul 
facultății absolvite, ajungând 
până la gradul de profesor de 
lietaratură comparată și literatură 

română. A efectuat studii de 
specializare și a predat la lectorate 
de limba și civilizația română la 
universități din Marea Britanie, 
Norvegia, Polonia, Danemarca, 
Statele Unite ale Americii. 

Liviu Petrescu a debutat, în 
anul 1958, în revista clujeană 
”Tribuna” și a colaborat la 
revistele ”Steaua”, ”Viața 
Românească”,  ”Synthesis”, 
”Luceafărul”, ”Secolul 20”, 
”Familia”, ”Transilvania” ș.a.

Editorial, a debutat în anul 
1969, cu volumul de eseuri 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

132 CM 

212 CM 

256 CM

- 4 cm

- 4 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

261 CM 

210 CM

182 CM 

+ 4 cm

0 cm

- 3 cm

 BĂTRÂNUL ŞI ARMA
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, dramă, 2018, SUA

  Cu: Elisabeth Moss, Robert Redford, John David Washington,  u

Danny Glover, Casey Affl eck, Sissy Spacek

Titlu original: The Old Man & the Gun u

 Inspirat din fapte reale, filmul este povestea lui Forrest Tucker care, la 70 de ani, a 
reuşit să evadeze din închisoarea San Quentin şi a pornit o serie de jafuri care au uluit 
autorităţile.  

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:15 Team Romania

10:45 Giuvaierul palatului (R)

Biografic, Dramă, Istoric
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
13:50 Team Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Team Romania

18:15 Giuvaierul palatului

Biografic, Dramă, Istoric
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Eurovision...pe şleau!

23:00 Jocurile timpului

Spania, Aventuri, Comedie, 
Fantastic, SF

00:15 Telejurnal

01:00 Zi de zi (R)

01:05 Dragul de Raymond (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Câine de luptă

SUA, Acţiune
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Ziua Independenţei: 

Renaşterea (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:00 Atletico Textila

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Observator

00:45 Insula iubirii

03:30 În puii mei

04:00 Poftiţi pe la noi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Miss Revoluţie

Marea Britanie, Franta, 
Dramă, Istoric

09:45 Erin Brockovich

SUA, Dramă
11:55 Pe platourile de fi lmare

12:25 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
14:05 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
16:20 Ocean’s Eleven -                

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
18:15 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
19:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:25 Ready Player One:          

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:45 O doză de fericire

Dramă
01:30 Kingsman: Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, Dramă 

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:30 Teleşcoala

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Misterele Aurorei 

Teagarden:                         

Un copilaş buclucaş

Mister
14:50 Ziua cu stil

15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

17:57 Olimpiade de aur

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 5 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 iulie

”Realitate și românesc”, pentru 
care a primit Premiul Asociațiilor 
Scriitorilor din Cluj. A mai 
publicat volumele ”Dostoievski”, 
”Scriitori români și străini”, 
”Romanul condiției umane”, 
”Vârstele romanului” – Premiul 
Academiei Române (1992), și 
a participat la realizarea de 
volume colective de studii și la 
dicționarele literare coordonate 
de Mircea Zaciu, Marian Papahagi 
și Aurel Sasu.

A încetat din viață pe 5 iulie 
1999.  . V.G.
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Melodii cu Valeriu Penișoară

ORIZONTAL: 1) ”… scurtă” – ”Abia …”. 2) ”Povestea …” – u

Semnul adunării. 3) ”…doamnă” – ”Copii de …”. 4) Senin 

la faţă – ”… strepezită”. 5) Scoase din câmp! – Editura 

Academiei Române (siglă). 6) Oprite la stop! – Arse pe 

margini! – A nu face nimic. 7) ”…iubire” – Chiar lângă noi. 

8) Un oarecare – Adeziv uzual. 9) ”Cântec pentru …”(devenit 

imn al clubului de fotbal craiovean) – În plan! 10) Leul…

iranian – ”Cuvântul lui Roată către …”.

VERTICAL: 1) Câmp lăsat în paragină – Mulură a coloanei. u

2) Cutia cu voturi – A se trece…ca o fl oare. 3) Altă denumire 

pentru coccis – A face o alegere. 4) Prime pentru tipografi ! – 

Izlaz pentru animale – Arătat cu degetul,la distanţă. 5) Voce 

între sopran și tenor – Gaz de sondă. 6) Componente 

ale scheletului – Teren afectat de secetă. 7) Asociaţia 

Rebusiștilor din România (siglă) – Campion în toate – 

American Academy of Immunology (siglă). 8) Legat la cea 

mai mare arteră anatomică.  9) Unidad Civica Navarra por la 

Republica (siglă) – Arătat cu degetul,la distanţă. 10) Stropit 

ușor cu apă – Omul muntelui.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 C

2

3

4

5

6

7

8

9

10 V

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Genetică

De culoarea 
maiului

Casap

...

...

Leziune

Zeiţe 
romane

Subterane 
de afaceri

Scrieri 
în proză

Maici!

Oferă 
un sprijin

Scopul 
în sine

Nici tare, 
nici moale

Curea 
de câine

Nino 
altfel!

Oameni 
de bază

Singure!

Un om 
de elită

Primele după 
virgulă

Sunt prea 
mulţi
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la cap!
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în centru!

Corp 
de balet!

...
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a șasea

Cap de 
păpușică!

A propune 
în funcţie

Raiată!

Dau 
din cap

Ieșiţi 
din spital

A ara 
aiurea!
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Atât cât 
se poate
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Dumitru
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Tunică!
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glume
Vasile Ghica 

1
- D-le, aseară am venit spre 
casă beat şi am nimerit în 
patul unei vecine.
- Ia uite, d-le, unde poate să te 
ducă băutura! 2

- Femeile sunt ca nişte 
îngeraşi!
- Mda! Dar, dacă le tai aripile, 
zboară pe mătură. 

reţeta zilei
Prăjitură 
12 linguri

INGREDIENTE. 3 ouă, 12 linguri zahăr, 

12 linguri ulei, 12 linguri apă, 12 linguri făină, 1 pli-

culeţ praf de copt, o lingură esenţă vanilie, coajă de 

portocală, 300 g fructe proaspete + 2 linguri făină. 

PREPARARE. Încingem cuptorul, tapetăm 

cu hârtie de copt o tavă rotundă. Într-un bol punem 

ouăle, zahărul, coaja de portocală, vanilia. Ames-

tecăm până avem o spumă. Adăugăm uleiul şi apa, 

amestecăm. La fi nal adăugăm făina şi praful de copt. 

Amestecăm din nou. Turnăm compoziţia în tavă. 

Tăiem fructele bucăţele, le dăm prin făină, apoi le 

punem peste prăjitură. Coacem la foc mediu 45-60 

min. . R.C.

tv
mania
„Pe tine te ştiu! 
Ai dansat cu 
nevastă-mea!“

u Uimitor. „Vlad este un 
copil extraordinar. Am afl at că are 
Sindromul Down exact la naștere. 
În momentul respectiv mi s-a zis: 
«Puteţi să-l lăsaţi aici!». Dar noi 
am ales să luptăm!”, este mărturia 
făcută la „Next Star” de tatăl lui 
Vlad Negoiţă. În urmă cu zece ani, 
a participat la „Dansez pentru 
tine”, pentru a-şi putea ajuta 
fi ul. Sâmbătă seară, fi ul a urcat 
pe scena „Next Star” şi a dansat 
alături de „Furnix Team”, o trupă 
de profesionişti.

„Am dansat pentru tine, 
Ştefane!”, a strigat Vlad la fi nalul 
momentului artistic. A fost 
sufi cient ca tatăl lui să urce pe 
scenă pentru ca Ştefan Bănică 
să-l recunoască imediat: „Ai fost 
la «Dansez» şi ai dansat chiar cu 
Lavinia!”. Se întâmpla înainte ca 
artista Lavinia Pârva să-i devină 
soţie şi la vremea aceea se spunea 
că în timpul fi lmărilor s-au 
înfi ripat sentimentele care aveau 
să se transforme mai târziu într-o 
căsnicie.

„Vlad, te știu de când erai 
foarte mic. Ai crescut mare și 
frumos, ai devenit un băiat în 
toată puterea cuvântului şi ceea 
ce e mai important dincolo de 
televiziune, este familia, relaţia 
tată-fi u, care este excepţională, și 
forţa ta umană care este uriașă, 
incomensurabilă. Pentru mine, 
prezenţa ta aici e o lecţie! Sunt 
fericit că te-am cunoscut atunci şi 
sunt fericit că te cunosc acum”, a 
exclamat Bănică. Dansul şi puterea 
de a lupta merg mai departe!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

(cântăreţ folk la cenaclul ”Flacăra”;1950-2004)
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LUNI  . 5 IULIE 2021

GRĂDINA DE LA BLOC , FRUMOS

BEAT                             

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

LA VOLAN
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 52 de ani, a fost depistat 

de poliţişti în trafi c, la volanul unei 

mașini, beat și fără permis de 

conducere, alegându-se cu dosar 

penal.  > pag. 03

DESFIINŢĂRI 

ŞI CONTROALE 

LA INSTITUŢII NAVALE
DECIZIE. Ministrul 

Transporturilor, Cătălin Drulă, a declarat, 

duminică, la Timişoara, că Agenţia 

de Salvare a Vieţii Omenești pe Mare 

(ASVOM) va fi  desfi inţată, existând 

acordul premierului.   > pag. 06

Explozie de culoare 
pe strada Oltului
ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

După bucuria ca trei dintre 

asociaţiile de proprietari despre 

grădinile cărora am scris să se 

fi  numărat printre cele premiate 

de Primăria Galaţi, revenim, 

în cadrul rubricii noastre, cu o 

altă grădină din Micro 17, de pe 

strada Oltului, în proximitatea 

supermarketului Lidl. Le 

mulţumim tuturor gălăţenilor 

care ne-au scris şi aşteptăm 

în continuare mesajele şi 

fotografi ile dvs. pe adresa 

anca@viata-libera.ro. 

Grădina pe care o vedeţi în fo-
tografi i este destul de vastă, aco-
perind două laturi ale blocului 
F10, şi este îngrijită de domnul Tu-
dorel Stratulat, acum pensionar, 
care le acordă fl orilor sale foarte 
mult timp şi multă atenţie. Re-
zultatele vorbesc de la sine, tran-
dafi rii fi ind superbi, strălucind 
cu toată puterea culorilor lor şi 
fi ind acoperite de stropi  de apă, 
fi indcă, evident, atunci când nu 

plouă, domnul Stratulat îi udă şi 
de două ori pe zi. „Noi suntem 
oameni veniţi de la ţară, ne pla-
ce să avem fl ori aproape, să fi e 
frumos când ne uităm pe fereas-
tră, să fi e totul îngrijit“, spune 
gălăţeanul. Deşi nu toată lumea 
respectă munca, iar acum ceva 
timp hoţii au smuls din rădăcină 

un brăduţ care abia se prinsese, 
Tudorel Stratulat este hotărât să 
continue munca în grădină. Se 
bucură când oamenii apreciază 
fl orile, aşa că, dacă aveţi drum 

prin zonă, nu ezitaţi să le admi-
raţi, sunt numai bune de pus pe 
Instagram!   . 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 luni

5 - 10 iulie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iulie 2021

26

 foto Marian 
Calestru
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